feceritis, quod de vestra prudencia non presumimus, regiam contra vos tamquam
mandati nostri contemptores pro hiis ulcionem prosequcione iuris nostri nos ad hoc 25

artante procul dubio sencietis. Ipsique archiepiscopo nichilominus dabimus in mandatis,

ut pro conservacione iuris nostri et imperii ad obediendum nobis in hac parte viis

quibus expedit vos inducat.

Dat. apud Tullum, IIII. Non. Decembr., anno Domini millesimo ducentesimo nona-

gesimo nono, indictione XIII, regni vero nostri anno secundo. 30

100. MANDATUM HOMINIBUS WESTFALIAE MISSUM. Dec. 4.

Autographon eiusdem tabularii ‘Köln Domstift 400' denuo contulimus. Sigillum

laesum pendet filis sericis rubei coloris. In verso leguntur: Quod in ducatu Westfal.

quicunque ad mortem dampnati per sigillum Colon, archiepi reducantur ad vitam per

VI septimanas. Item inter sigilli foramina manu coaeva scripta sunt: s f s (= sigilletur 35

filis sericis?). — Böhmer, Beg. Albr. 236. (F. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus et precipue comitibus, baronibus, nobilibus et militibus ceterisque

hominibus quibuscumque in ducatu Westphalie*1 et in ipsa terra Westphalie constitutis,

ad quos presentes littere pervenerint, gratiam suam et omne bonum. 40-

(1) Ex parte venerabilis Wicboldi Coloniensis archiepiscopi Westphalie ducis

nostro est culmini supplicatum, quod cum ipse archiepiscopus suique antecessores

archiepiscopi Colonienses Westphalie duces, qui pro tempore fuerunt, ratione ducatus

sui Westphalie fuerunt in possessione iuris vel quasi sive consuetudine 1
* a tempore

cuius memoria non existit habuerint, tenuerint et possederint, habeant, teneant et 45.

9!). b
)

velle omnia atramento pallidiori in rasura scripta or.

100. a
) pba in rasura, or. b

) ultima e in rasura or.
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possideant in ipso ducatu Westphalie pacifice et quiete, quod ubicumque infra terminos

dicti ducatus Westphalie aliquis homo per iuditium quodcumque morti adiudicatus seu

ex quacumque causa ultimo supplitio deputatus per ceram ducis, que impressione cere

ad sigillum dicti archiepiscopi fieri assolet, arrestatur, ipsius dampnati seu ad mortem

5 iudicati vita ad sex septimanarum spatium per arrestationem huiusmodi prorogatur,

iudicis seu actoris aut alterius cuiusvis contradictione aliquatenus non obstante, nos

cum dictus ducatus a nobis et sacro Romano imperio descendat, ius sive consuetudinem

huiusmodi de benignitate regia ipsi archiepiscopo et sue ecclesie cum adiectione pene

contra rebelles hoc ius sive consuetudinem infringentes dignaremur innovare et pariter

io confirmare. (2) Attendentes igitur iustis petentium precibus animum fore regium

inclinandum, cum etiam ex hoc, quod nostris principibus eorum iura corroboramus,

ipsorum devotionem et fidelitatem erga nostram celsitudinem augmentemus, ius et

consuetudinem predictam in omni ea forma, qua premittitur et hucusque observatum

est, ipsi archiepiscopo et ecclesie sue Coloniensi auctoritate regia innovamus et tenore

i5 presencium imperpetuum confirmamus. Inhibentes universis et singulis, cuiuscumque

status preeminentie aut conditionis existant, ne quis contra ius seu consuetudinem

antedictam venire presumat. Quod si quis fecerit, penam decem marcarum auri puri

nostre camere pro media parte et archiepiscopo Coloniensi duci Westphalie pro

tempore existenti pro alia media parte sine remissione qualibet exsolvendis incidat

20 ipso facto. In huius innovationis et confirmationis nostre testimonium et perpetuam

firmitatem has litteras dicto archiepiscopo duci Westphalie et ecclesie sue Coloniensi

nostre maiestatis appensione sigilli tradimus communitas.

Dat. apud Tullum, II. Non. Decembr., anno Domini millesimo ducentesimo nona-

gesimo nono, indictione XIII, regni vero nostri anno secundo.

» 101-104. TRACTATUS CUM IACOBO REGE
ARAGONUM.

1299. Dec. 22. — 1300. Aug. 14.

Documenta quatuor, quae ad tractatus cum Iacobo II. habitos spectant, hucusque

prorsus incognita Barcinonae in tabulario regio (‘Archivo general de la Corona de

so Aragon') detecta exemplavit Henricus Finke. Quae ut primum inter Constitutiones

nostras publici iuris faceremus, idem vir cl. summa cum benivolentia m. Iid. a. 1905.

concessit.

Dolendum est, quod quibus de rebus secretis inter reges mediante Iohanne de Cabi-

lone illo tempore actum sit, plane nescimus. Sed de matrimonio quodam tractatum esse,

35 opinari forsan licebit 1
.

101. LITTERAE ALBERTI REGIS. 1299. Dec. 22.

Autographon exstat in tabulario Barcinonensi ‘nr. 839 ’ signatum. Sigillum dorso

impressum erat. Membrana hic illic valde corrosa est. In dorso inscriptionis pars

adhuc legitur. Sed non licuit, omnia contextus verba recte supplere. (P. deest.)

40 1 ) Cf. Reg. imp. VI, 1838 et H. von Zeissberg ‘Elisabeth von Aragonien, Gemahlin Friedrichs des

Schönen von Oesterreich (1314—1330)’ (= ‘Wiener Sitzungsberichte’ XXXVII. 1898) pag. 6.
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Magnifico et illustri principi
|

domino] a Iacobo regi Aragonie, Yalencie et Murcie comi-

tique Barch(i)n(one) ac sancte Romane ecclesie vexillario, ammirato et capiftaneo generali

amico suo] a karissimo Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus affectum

benivolum et sincerum.

Litteras 1 v[estras b
. . . .]

a plenas amicicie et favoris gratanter accepit regia celsitudo

super inmense congratulationis affectu, quo succe[ssus nostros]“ felices diligitis, beni-

volencie vestre acciones eximias referens graciarum et summis amplectens congaudiis

graciosos eventus, de [quibus ad] c personam et statum vestrum victoriosum votfa nostra] a

Deo auspice diriguntur. Et quia de prosperis nostrorum successuum iocundam confi-

dimus et credimus indubitanter dulcedinem mentis vestre, ad uberioris materiam leticie

benignitati vestre duximus intimandam, quod propicio Rege regum, qui nostram erexit

ad nominis sui gloriam in sublime potenciam, nos cum tota domu nostra sospitate vigemus

corporea et creditum nobis desuper regnum Romanum ac rempublicam magnifice

gubernamus, cunctis ad votum nobis succedentibus in eisdem. Ex quo facultas plenior

nostris datur affectibus, vestra semper beneplacita prosequendi. Specialiter autem super

liiis. que vir discretus Iacobus de Turicella familiaris et fidelis vester ad nostros trans-

missus aspectus sub clausula de credencia nomine vestro nobis exposuit, hanc de nostra

sinceritate dileccio vestra constanter gerat fiduciam nec ignoret, quod verbis, relatibus

et suggestionibus quibuscunque derogantibus fame vestre fidem, consensum seu applausum

non [exibe]bimus a
,
sed zelo sincero laudis et honoris d fovere, defendere ac mag[nif]icare a

studebimus incrementa. Ceterum spectabili viro Iohanni de Cabilone fideli et familiari

nostro dilecto ad ea, que ex parte vestra nobis retulit, breviter velle nostrum scire

dabimus, prout idem intellectum vestrum exp[ositis] a suis informabit. Deinde quoque

idem negocium ulterius, si placebit, poteritis pertractare.

Dat. in Ezzelinga, XI. Kalendas Ianuarii, regni nostri anno secundo.

102 . RESPONSUM REGIS ARAGONUM. 1300. Febr. 3.

Ex Registro nr. 252 eiusdem tabularii fol.213. (P. deest.)

Serenissimo principi Alberto Dei providencia Romanorum regi semper augusto Ia-

cobus Dei gracia etc.

Per excellende vestre litteras de persone ac familie vestre incolumitate ac regi-

minis vobis ab eius, per quem reges regnant et principes dominantur 2
,

comissi provi-

dencia prosperitate noticiam obtatam recepimus, ex quo cordi nostro [apar]et a cumulus

gaudiorum, firma et solida spe tenentes, quod ille, a quo omne donum obtimum et